di libido) sed ipsum illud genus vel libidinis vel cupiditatis ad summam utilitatem esse dicunt a natura datum: nihil enim quemquam, nisi quod libeat, praeclare facere posse. Ipsam aegritudinem, quam Stoici fugiendam dicunt, non sine magna utilitate a natura dicunt constitutam, ut homines castigationibus, reprehensionibus, ignominiiis affici se in delicto dolerent.

Artificiosa genera divinandi, in quo haruspices, augures conjectoresque numerantur, improbantur a Peripateticis, a Stoicis defenduntur. Div. 1, 33.

THEOPHRASTUS divinitate loquendi nomen invenit \*). Quis enim eo dulcior? Nec tamen miror, illud Theophrasto accidisse, quod dicitur, quum percontaretur ex anicula quadam, quanti aliquid venderet, et respondisset illa, atque addidisset: Hospes, non pote minoris, tulisse eum moleste, se non effugere hospitis speciem, quum aetatem ageret Athenis, optimeque loqueretur. — Non: medio Or. 19.  
Brut. 31.  
ib. 45.  
criter Theophrastus delectat, quum tractat locos ab Aristotele ante tractatos, atque idem, ut Aristoteles, cum philosophia, dicendi etiam praecepta conjunxit. Fin. 1, 2.  
Div. 2, 1.

Theophrastus moriens accusasse naturam dicitur, quod cervis et cornicibus vitam diuturnam, quorum id nihil interesset; hominibus, quorum maxime interfuisset; tam exiguam vitam dedisset: quorum si aetas potuisset esse longinquior, futurum fuisse, ut, omnibus perfectis artibus, omni doctrina hominum Tusc. 3,  
28.

P 3

minum

\*) Εξ Ερεσσου (πολεως Λεσβου) ησαν Θεοφραστος τε και Φανιας, οι εκ των περιπατων φιλοσοφοι, Αριστοτελους γνωριμοι. Τυρταμος δ' εκαλειτο προτερον ο Θεοφραστος, μετωνομασε δ' αυτον ο Αριστοτελης Θεοφραστον, αμα μεν φευγων την του προτερου ονοματος κακοφωνιαν, αμα δε τον της φρασεως αυτου ζηλον επισημαινομενος· απαντας μεν γαρ λογιους εποησε μαθητας Αριστοτελης, λογιωτατον δε Θεοφραστον. Ita Strabo l. 13.

minum vita erudiretur. Querebatur igitur, se tum, quum illa videre coepisset, extinguere.

Nat. d. 1,  
13.

Non ferenda Theophrasti inconstantia est; modo enim menti divinum tribuit principatum, modo coelo: tum autem signis sideribusque coelestibus.

Ae. 1, 9.

Theophrastus, vir et oratione suavis, et ita moratus, ut prae se probitatem quandam et ingenuitatem ferret, vehementius fregit quodam modo auctoritatem veteris disciplinae. Spoliavit enim virtutem suo decore, imbecillamque reddidit, quod negavit

Tusc. 5, 9.

in ea sola positum esse beate vivere. — Idem quum statuisset, verbera, tormenta, cruciatus, patriae everfiones, exilia, orbitates magnam vim habere ad male misereque vivendum, non est ausus elase et ample loqui, quum humiliter demisseque sentiret. Quam bene, non quaeritur: constanter quidem certe. Itaque mihi placere non solet consequentia reprehendere, quum prima concesseris. Hic autem elegantissimus omnium philosophorum et eruditissimus, non magnopere reprehenditur, quum tria genera dicit bonorum: vexatur autem ab omnibus, primum in eo libro, quem scripsit de vita beata, in quo multa disputat, quamobrem is, qui torqueatur, qui crucietur, beatus esse non possit. In eo etiam putatur dicere, in rotam (id est genus quoddam tormenti apud Graecos) beatam vitam non ascendere. Non usquam id quidem dicit omnino: sed, quae dicit, idem valent. Possum igitur, cui concesserim, in malis esse dolores corporis, in malis naufragia fortunae, huic succensere dicenti, non omnes bonos esse beatos, quum in omnes bonos ea, quae ille in malis numerat, cadere possint? Vexatur idem Theophrastus et libris et scholis omnium philosophorum, quod in Callisthene suo (*vid. sup. p. 210. n. 6.*) laudat illam sententiam: „Vitam regit fortuna, non sapientia.“ Negant ab illo philosopho quidquam dictum